III. EXPERIMENTA QUAEDAM CIRCA LACTUCAE VIROSAE ET SCARIOLAE IN ANIMALIA VIM.

Priusquam vero ad ea proferenda accedamus, quae experimentis circa utramque Lactucam factis

*) Journal Bd. XVI. p. 361.

**) Vergl. Hünefeld Lehrbuch der polizeilich-gerichtlichen Chemie. Berl. 1832 p. 508.

cognita habeamus, pauca quaedam de modo ac ratione, quibus hic usi sumus, praemittere e re videtur, quum, nisi legibus, ad quas omnia infra exponenda pertineant, bene perspectis, verum judicium ferri non possit. Quodque autem venenum corporis locum quemquam seu organon, seu sistema laedere nobis persuasum est. Quodsi igitur affectionem generalem eam dicamus, in qua omnium organorum et systematum complexus via primaria actionem sequatur a norma alienam, morbum veneno productum primo localem tantum esse necesse est, quo vel organismi destructio efficiatur, vel affectione generali secundaria excitata, aut vita tollatur, aut noxio superato et crisi quadam remoto, sanus valetudinique aptus restituatur. status. Jam vero a provectis morborum, quorum fons venenum in corpus exceptum habendus est, stadiis recedamus, id tamen contendimus, in veneni virtute perpendenda primarium et localem effectum assidua diligentissimaque contemplatione et esse dignum, et inter omnes judicari. Secundaria enim symptomata licet ad ipsam artem medicam magis redundant, tamen, quando integrum veneni vim cognoscere interest, minoris sunt momenti. Huc accedit, quod in his indagandis tanta occurrat turba rerum alienarum, quas vix computes raroque investiges, ut ob has ipsas difficultates judicium nostrum, cui in perscrutandis rerum naturalium effectibus prudentiam religiosissimam servare antiquissimum habere debemus, constantia atque veritate non mediocriter deficiat, ideoque quum rarissime et benignissima tantum fortuna ab omni parte probatum

se praebat, literae majori aliquo profectu vix ornentur. Quis enim nostrum ea, quae ex ipso veneno sumto prodeunt, ab illis discernere poterit, quae ab aliis rationibus semper variis et mutabilibus ut indole, aetate, sexu, plethora, paraesthesia aliisque ejusmodi proficiscantur. Neque omittendum est, ejusmodi experimenta, quod mox ostendemus, in solis animalibus versari, nec, nisi rarissimis casibus et fortuna mire arridente, ut vel unum experimentum in hominibus fiat, contingere. Itaque eo cautius ratiocinandum erit, quo minore sollertia in ipsissimam animalium observationi nostrae propositorum naturam penetravimus. Quod vero in nostra, qualis adhuc fuit, toxicologia plane neglectum videmus. Quid demum comperimus, nisi ad summum, post quot horas veneno hausto animal mortuum sit? quomodo animam egerit quibusque angoribus cruciatum? Quod organon sanguine vacuum, quod refertum inveniatur? Quae profecto ei soli sufficient, qui de singulis observationibus casu oblati curet; scientiae vero legibus easdem cedere, minime vides. Ista enim aeternum postulat ac firmum principium, specie quidem, ut natura ipsa, mutabile, genere tamen unum idemque semper. At quanquam talis principii constituendi difficillimum est et arduum opus ut una sententia sexcentis experimentis tantum comprobetur, mortalium nemo Isidis velamen plane detrahere valet, nec mentitur fabula, cum mortem sortiri qui talia tentet, nimirum omni veritatis et sapientiae securitate amissa. Nonne igitur quemque Icari fatalis dies manet, qui, nimis ardua hominique denegata consecutatus, ad phantas-

matum aufertur domicilium; ingeniosus quidem, at nihil veram promovens scientiam.

Quare ut experimenta venenis ad artis doctrinaeque modum instituamus, necessarium nobis videtur, viam persequi hanc:

I. Animalis, de quo pericula facturi simus, naturam quam accuratissime cognoscamus, quod ita assequimur:

1. Classis, ad quam nostrum pertineat, proprietates perscrutemur et praesertim eas, quae ad rem nostram spectant, quocirca ad corporis systemata et reagendi facultatem animum advertamus.

2. Animalis ipsius singularem conditionem et habitum, quantopere possimus, exquirere conemur.

Quod circa antequam ad experimenta aggreditur, per aliquot dies animal observes oportet, ejusque mores tibi innotescant. Neque aetatem, morbos, quibus prius animal laborasset, partus etc. latere fas esse, neminem fugit.

II. Venenum quam purissimum ab animali sumatur et ita instruatur, ut diutissime cum viribus humoribusque simplicibus et organicis pugnet. Ideo praecepta observes haec:

1. Utaris semper praeparatis, qualia purissima inveniuntur vel proferuntur. Quamobrem plantas, quarum vis in animalium fabricam exploranda est, recentes adhibendas esse existimo. Quanquam autem eodem modo cum Lactuca agere in animo erat, tamen quum floris tempus praef-

terlapsum esset, succum plane purum et, ut infra describam, conspissatum adhibui.

2. Praebeas animali pridie paullum et quatuor vel quinque horis, antequam venenum offers, nihil alimenti. Qua re certus sis, quin venenum ventriculi contentis aliis secernatur.

3. Bibat aquam destillatam.

III. Venenum celerrime et rite infundatur.

Ad veneni vero effectus comperiendos et vivi animalis inservit observatio et mortui sectio. Utraque summi est momenti et sese invicem explet. Ne tamen hic inter symptomata primaria et secundaria differentiam negligas.

Mortem semper adduci secundariis symptomatis mihi persuasum habeo, neque acidum borussicum, quod venenum maxime praesentaneum extemplo necat, excipio. Ubi enim antidotus existit, effectus secundarii ope vita servari posse debet. Neque Ammonium causticum hoc non praestare adversus illud acidum, satis probarunt exempla, quae de felibus instiuebant. Nihilominus effectus primarii majoris sunt momenti et, quoniam integerrimi sunt, certissimi. Itaque eorum observationem magni me non sine jure meo aestimare puto, quin etiam, ut eorum cognitione toxicologia optime fundetur fore spero. Triplici vero modo illi explorari possunt:

1. Symptomatisbus, quae vivum animal profert.
De quibus mox infra.

2. Sectione animalium eorum, quae duobus, vel tribus et pluribus, secundum veneni diversitatem, ho-

ris, interdum etiam paullo post necata sunt. Ut vero celerrime interficiantur, neque agonia diutiore observatio turbetur, hoc modo ago: animalis caput majore minoreve securi acutissima a truncō sejungo et filum ferreum candens per medullam spinalem extemplo perduco. Hac enim ratione omnes functiones et animales et vegetativaē subito tolluntur, antequam mortis dimicatio aliquid perturbet et deforme reddat. **Sectio statim instituitur.**

3. Sectione animalis veneni effectu mortui. Quam primis post mortem horis, omnibus cautelis adhibitis, instituo.

Jam vero, quod ad symptomata in vivo animali apparentia attinet, omnia, vel quae levissimi videntur momenti ex anatomico quodam ordine statim notantur. Quo facto id protinus ago, ut ea ad physiologiae principia explorata referam, et, quae inde sequantur, colligam. Neque infitias ibo, hanc viam non sine magnis temporis atque operae sumtibus iniri posse. Omnes enim ad veritatem accessus sunt ardui gradumque velocem spinae retardant. Praestat vero vel unum verbum, veri adhuc ignoti aut reconditi signum atque interpretem protulisse, quam sexcenties usum esse vocabulis sonantibus quidem, quin interdum sonoris, at ineptis nilque valentibus, quae quasi vasa judices idearum, nulla experientia firmatarum.

Praecepta, quae modo nobis statuimus, quoad fieri potuit, in Lactucam quoque transferre conati sumus. Quam vero quum multifariam experiremur, ta-

men, quo minus fructus uberiores, qui desiderium nostrum explerent, caperemus, temporis angustiis impediti sumus.

Ut Lactucae praeparata quam purissima accipremus, hac methodo usi sumus. Extractum secundum novissimam Pharmacopoeae borussicae editionem paratum quum liquidius sit, quam quod in pilularum formam redigi possit, in balneo arenae mediocriter calefacto inspissatum in pilulas grani unius conformandum curavi. Quas tamen primo integras adhibitas deinde ex causa infra afferenda pulvere radicis Althaeae obiter conspersi. Pilulae hac formula compositae sunt.

R) **Extr. Lactuc. viros. 3j.**

Pulv. hb. Lactuc. viros. 3ß.

m. f. l. a. pil. num. LX.

D. ad Scat.

Pilularum intrudendarum ratio haec erat. In os animalis, maxillis per socium distentis, ope cochlearis lignei, instrumento illi a Daviele nomen ducenti similis, sed aliquantulum majoris pilulae ingerebantur. Quae quum primum ad imas fauces pervenisset, specillo ansato adhibito detrudebantur. Quo facto animal per aliquot sexagesimas horae partes sustinebatur, ut videremus, num nauseosum cibum vomeret. Tum animali rursus in caveam inclusio, extemplo symptomatibus observandis me accingebam.